

## REVOLTA

Între viață și moarte au pâlpâit inimile noastre, teamă și așteptare, neștiind ce aduce clipa următoare, pasul următor. Dulcea libertate, undeva la marginea privirii noastre, ne împingea înainte. Cuvintele interzise deveneau prezente, acțiunile și gândurile noastre, deveneau periculos de adevărate.

Și câtă speranță.

Sufletele noastre erau mai ușoare decât oricând. Prin ochi, lumea se scurgea în noi altfel decât o cunoșteam. Săturați de dictatură și comunism, românii se ridicau la luptă. Începea revolta.

D.I.B.

Începând cu edițiile viitoare, vom reaminti celor care au uitat, ce s-a întâmplat la Sibiu în DECEMBRIE '89.

În pag. a 6-a

**"REVOLUȚIA  
N-A  
MURIT"**

## Revoluția furată

Au trecut 5 ani din decembrie 1989. Strigătul de revoltă al Timișoarei s-a răspândit în toată țara. Tăvălugul mulțimii se pusese în mișcare, măturând totul în cale. Tancuri, gloanțe, teroriști, securiști, toate se amestecau în aceste zile. Sibiu fusese conectat la răzvrătirea țării. Șuvoiul mulțimii din toate colțurile orașului a luat cu asalt zonele din centru. Coloanele de manifestanți se îngroșau cu fiecare oră ce trecea, sfidând măsurile ordonate ale celor ce mai dețineau puterea. În jurul clădirilor principale ale orașului

(continuare în pag. 4)

St. PREDESCU

## DECLARAȚIE

Aniversăm Revoluția română și expresia ei specific sibiană, la 5 ani de speranțe și așteptări. Scrutarea realistă a devenirii lucrurilor și rezultatele palpabile ale vieții economice, sociale, culturale, morale sunt mult prea departe de promisiunile demagogice ale celor ce, cu de la sine putere și sprijiniți de forțe oculte, s-au așezat în scaunele puterii, confiscând și denaturând sensul și semnificația adevărată a sacrificiului unui întreg popor, în frunte cu tinerii săi.

La ceas aniversar, este bine și necesar ca fiecare cetățean conștient de răspunderile ce-i revin pentru soarta țării, pentru viitorul ei și al generațiilor de mâine, să se întrebe cu cel mai sever examen de conștiință ce s-a întâmplat, cine răspunde pentru catastrofalul nivel de trai al marilor mase de muncitori, țărani, pensionari și studenți. Ce s-a întâmplat și cine răspunde pentru degradarea alarmantă a vieții social-morale și pentru situarea României la periferia Europei.

(continuare în pag. 5)

## Invitație

Filiala județului Sibiu a Convenției Democratice din România invită publicul sibian la **SESIUNEA ANIVERSARĂ a Revoluției Române**, ce va avea loc miercuri 21 decembrie 1994 orele 17, în sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor. Tema dezbaterilor va fi axată pe **Revoluția Română, speranțe și realități** și va implica și un dialog cu publicul participant.





# HOROSCOPO



**BERBEC** - Pasiune. Sunteți pe cale de a face o pasiune pentru cineva. Și această persoană nu este tocmai potrivită persoanei dvs., în ciuda aparențelor care sunt mai mult decât satisfăcătoare. Totuși, sunt doar niște aparențe. Verificați.



**TAUR** - Credulitate. Partea proastă a firii dvs. este că luați totul așa cum doriți dvs. să fie, vă înconjuțați de oameni, văzând în ei doar partea lor bună, sau neținând seama de potențialele lor defecte. Atenție însă, s-ar putea să greșiți.



**GEMENI** - Bunătate. Sunteți dispus să săriți în ajutorul oricărei persoane care vă solicită, fără a aștepta ceva în schimb. Sunteți o persoană dezinteresată material și acest lucru vă face să lucrați în pierdere. Aveți însă și defecte.



**RAC** - Ciudățeni. Continuați să fiți o persoană enigmatică, înconjurată doar de mistere, și acest fapt vă crează o aureolă de neobișnuit. Păreți totuși dispus să faceți unele destăinuiri, când doriți și cui doriți. Sunteți selectiv.



**LEU** - Răutate. Veți avea astăzi prilejul să vă dați arama pe față. Sunteți plin de răutate și de dușmănie față de cineva apropiat care v-a nesocotit sentimentele și acela, conform principiilor dvs., trebuie să plătească.



**FECIOARA** - Criză de dragoste. Treceți printr-o perioadă de criză pe plan afectiv, lucru ce vă conferă o stare de permanentă indisponibilitate, de continuă nervozitate. Sunteți suspicios și vă nemulțumește orice acțiune a partenerului dvs.



**BALANȚA** - Bani. În ciuda aparențelor, sunteți o persoană cu bani. Poate printre puținele persoane care, deși cu o situație materială bună, își iau rolul de victimă, pozând în cu totul altceva decât este cu adevărat.



**SCORPION** - Indiferență. Indiferența și pasivitatea dvs. obligă pe cei din jur să renunțe a vă mai acorda atenție. Sunteți o persoană influentă și cu bani, lucru care spune multe. Deși aveți în mână garanția succesului, nu o folosiți pe deplin.



**SĂGETĂTOR** - Boală. Timpul nefavorabil, problemele casnice vor fi de prost augur. În ciuda acestora, sunteți plin de energie, reușind să acoperiți tot ce v-ați propus pentru această zi. Perseveranți în afaceri și nu numal.



**CAPRICORN** - Familia. Vă înfundați astăzi în problemele de familie cu atâta pasiune încât treziți suspiciunea partenerului de căsnicie. Totuși, nu este nimic fals în comportamentul dvs., fiind cu totul absorbit de copii și de casă.



**VĂRSĂTOR** - Fuga. Încercați un sentiment cu totul nou până acum. Aveți nevoie de o evadare din cotidian, de tot ce înseamnă realitate. Ați căzut victima acestel lumi dure și vi se pare că sunteți singurul vinovat. S-ar putea să nu greșiți întru totul.



**PEȘTI** - Surprize. Copiii, familia, prietenii, vă înconjoară în aceste zile cu mici și atrăgătoare surprize. Bucurați-vă sincer de ele, lăsând deoparte neliniștea și zbuciumul zilelor ce vor veni. Trăiți prezentul și atât. Este minunat.

# BLITZ MAPAMOND

## "Spălarea pe mâini"

Rușii se aflau la porțile vestice ale capitalei cecene, Groznii, în așteptarea ordinului de asalt final, după ce orice încercare de negocieri a eșuat lamentabil, așa cum era de așteptat. Delegația rusă, care a discutat cu reprezentanții ceceni, s-a spălat pe mâini, anunțându-și întoarcerea la Moscova. "Partea rusă consideră că misiunea sa este terminată". Identic cu Pilat din Pont au procedat și Națiunile Unite care cred că Cecenia este "o problemă internă" a Rusiei, și americanii spun că "rușii au făcut ce trebuiau să facă". Președintele general al Ceceniei, Džohar Dudaiev, s-a spălat și el pe mâini, în felul său, optând pentru "războiul total", și, fără să mai aibe timp să asculte ultimatumul rusesesc, care cerea predarea armelor, cel mai târziu până la sfârșitul săptămânii trecute. Boris Elțin, la rândul său, lasă pe alții să se agite.

## Parlamentul Europei ratifică

Parlamentul european a ratificat, cu 312 voturi pentru, 62 contra și 12 abțineri, acordurile GATT.

## Berlusconi verifică sprijinul parlamentar

Premierul italian, Silvio Berlusconi, s-a hotărât, după o lună de criză politică, să verifice dacă mai dispune de sprijinul majorității parlamentare.

## Noul premier al Irlandei este o surpriză

Noul prim ministru al noului guvern de coaliție din Irlanda, este după toate probabilitățile, o surpriză: John Brutton.

## Israelul și Palestina au ajuns la un acord

Israelul și Palestina au ajuns săptămâna trecută la un acord asupra rolului viitorului Consiliu al Autonomiei.

*Bib TURINI*

## S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactori: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Medias: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu



## IN MEMORIAM NICHIFOR CRAINIC

Aula Universității sibiene - "Avram Iancu" a fost gazda ospitalieră a conferinței cu titlul - "Nichifor Crainic - personalitate a cunoașterii românești". Conferința a fost organizată de către Societatea "Andrei Șaguna", editor principal al revistei "Gândirea". A conferențiat dl. profesor Constantin Bucescu, care a evidențiat personalitatea complexă a teologului, filozofului, poetului, publicistului, într-un cuvânt, a omului de geniu care a fost Nichifor Crainic. Din ansamblul conferinței am reținut regretul exprimat de domnul Constantin Bucescu, pentru faptul că actualii oameni de cultură nu readuc în actualitate personalitatea unuia dintre cei mai reprezentativi oameni de cultură ai perioadei interbelice. Creatorului "Gândirismului" și în cultura românească i-a fost refuzată până și acordarea post-mortem a titlului de academician. Nichifor Crainic a fost ales în rândurile Academiei Române în anul 1940 ocupând scaunul rămas liber prin moartea poetului Octavian Goga. Titlul i-a fost retras de către puterea bolșevică în anul 1948. Culmea este că acest titlu le-a fost atribuit tocmai lui A.C. Cuza și Octavian Goga, cunoscuți, de altfel, pentru manifestările lor pro-fasciste, și i-a fost refuzat lui Nichifor Crainic, pentru ridicolul motiv că acesta ar fi aparținut "Legiunii Arhanghelul Mihail" și că ar fi propovăduit ideea unui stat teocratic și etnocratic. S-a exprimat speranța ca pe viitor Academia Română să fie mai obiectivă în ceea ce privește valoarea operei unui scriitor fără a lua în considerare opțiunile politice de conjunctură. Oare stimații "tovarăși" academicieni, sătul de plătisul care predomină în adunările lor, uită că marele Nichifor Crainic a suferit ani în șir fiind un adevărat martir al culturii naționale, cu precădere a acelei creștin-ortodoxe. Profesorul Constantin Bucescu a făcut o incursiune asupra creației mai puțin cunoscută de către cititori, respectiv asupra acelei desfășurate în timpul detenției comuniste din 1947 până în 1964. S-a răspuns unor întrebări puse de către cei peste 50 de participanți, care au aplaudat mulțumiți sfârșitul conferinței. Totul s-a încheiat, cum era și firesc cu o colindă, după care Monahia Zamfir a împărțit tuturor participanților câte două exemplare din revista "Gândirea". După cum ne-a declarat domnul Călin Sămărghișan - directorul revistei "Gândirea" - "am fi dispuși ca pe viitor să mai organizăm și alte asemenea conferințe, în care să se auză și celelalte personalități obstructionate de către fostul regim".

**Radu FRĂȚILĂ**

## DIZIDENȚĂ ȘI ARTĂ

Vineri, 16 dec. a.c. Biblioteca "Astra" a găzduit vernisajul expoziției de pictură a d-lui Cornel Popescu.

Dl. Cornel Popescu a făcut în anul 1976 o expoziție care nu a fost acceptată de cadrele însărcinate cu catalogarea "operei", pe motiv că tablourile d-lui Cornel Popescu sunt morbide, de fapt șocante, pentru că "a șoca" este verbul care-i caracterizează opera d-lui Popescu. Prin consecvența care se face vizibilă în lucrările sale, pe artistul

de atunci îl putem regăsi în expoziția din anul 1990 și respectiv 1994.

Discutând cu dl. Popescu, dânsul a menționat că tema tablourilor sale este de factură politică, lucrările sale reflectă imaginea Sibiului în versiunea proprie, versiune acceptată și de italienii, care au fost entuziasmați de tablourile sale expuse la Florența.

Expoziția de la Biblioteca "Astra" s-a bucurat de un real succes, așteptat se pare din anul 1976.

**A.C.**

După afirmația d-lui Lucian Filip (președintele PAC) potrivit căruia Teatrul de Stat este vitregit de instituțiile abilitate pentru acordarea de locuințe și fonduri, o serie de oficialități locale au găsit necesar ca să-și manifeste opiniile pro sau contra, însă așa cum era și firesc, dl. Lucian Filip nelăsând această problemă "în coadă de pește" a mai făcut încă o dată, un apel la aceste instituții pentru sen-

## TEATRUL DE STAT ESTE VITREGIT

sibilizarea lor. Astfel... "Primăria nu este o instituție pasivă, ea are suficientă forță pentru a cere locuințe și chiar bani pentru Teatrul sibian.

Inspectoratul pentru Cultură mi se pare inert deoarece el își cere responsabilitatea sa în ceea ce privește teatrul sibian. Este grav faptul că această instituție nu se luptă să obțină locuințe pentru oamenii de cultură.

Nu înțeleg de ce d-na Crina Popovici nu face dânsa conferințe de presă în care să pună problema stării teatrului, deoarece această instituție intră sub incidența sa.

Consiliul Județean Sibiu investește destui bani pentru clădirea Sălii Polivalente, de ce nu varsă niște bani pentru cultură?"

Iată câteva întrebări, care sperăm noi vor căpăta și răspunsuri și mai ales vor fi rezolvate pozitiv, pentru motivul că, teatrul a însemnat și înseamnă ceva în viața culturală sibiană.

**Romeo CRISTEA**



(urmare din pag. 1)

nostru, măsurile de apărare erau stricate. De după perdelele grele de pluș ale fostului sediu al Comitetului Județean de Partid, priviri speriate, protipendada roșie intrase în alertă, simțind că-i fuge pământul de sub picioare. Mizeria și umilința ne scosese în stradă, simțind momentul crucial al unei noi coticuri. Se ridica și capitala. Nu mai eram izolați, chiar dacă în orașul de pe Cibin, lătratul armelor și-a început concertul stra-

## Revoluția furată



dal. Înfruntând blindatele, plumbii ucigători, miliția și securitatea, sibienii au ieșit în stradă cu piepturile goale, cu flori și cu pancarde, formând un lanț viu, în speranța unei zile mai bune. Orașul de pe Cibin a fost în zilele lui decembrie '89 o vâl-vătaie umană, o flacără incandescență ce a alimentat focul revoluției. A fost, pentru că totul a început să intre în amintire. Totul se reface. Reintrarea în normal a vechilor structuri este pe cale să se realizeze. Fețele speriate, cu priviri temătoare, care se strecurau ca niște umbre prin locurile întunecoase, să nu fie recunoscute, acum se plimbă tanțos pe centru, dându-ne cu tifla, cu buzunarele doidora de arginți, cu pensii grase, sau deveniți peste noapte miliardari. Speranțe deșarte. Victimele zac în țărână, cu câteva plăci de marmoră la căpătâi, lăsând în urmă familii îndoliate. O revoluție furată. Tânăra gardă comunistă s-a instalat solid în scaunele bătrânilor. Țara aluneacă pe panta sărăciei, iar speranța noastră într-o altă lume și viață s-a transformat în foamete și umilință.

# UNDE NE SUNT... REVOLUȚIONARII?

Așa cum ne prezintă televiziunea comemorarea celor 5 ani de la evenimentele din decembrie '89, imaginea este destul de palidă și controversată.

În ziua de 15 dec. a.c. apare peste programul anunțat, cel care în timpul acelor momente incendiare se ascundea la ambasada sovietică, purtând numele conspirativ de Ion Iliescu (?) și care a apărut la spartul târgului când trebuia să preia funcția de lider al FSN.

Surprinzător de sincer de astă dată, a mulțumit celor care "au contribuit la înlăturarea dictaturii lui Ceaușescu"... considerând că prin asta și-a făcut datoria față de cei care l-au ajutat să-și îndeplinească misiunea încredințată.

Ne așteptam să mai vină cineva care să mulțumească celor care AU LUPTAT PENTRU ÎNLĂTURAREA COMUNISMULUI de la noi din țară.

În ziua de 16 dec. a.c. televiziunea s-a mulțumit doar cu câteva interviuri și prezentări trunchiate a celor care dezbrinați și aparținând diferitelor organisme revoluționare nu au fost suficient de convingători (probabil așa au fost indicațiile cabinetului III de la Cotroceni) și nici reprezentativi pentru rolul important jucat în acele timpuri.

În zilele care au urmat "programul TV" nu a mai prevăzut nimic, decât eventual la intervenții din afară, nedesmințind rolul de dezinformare de care se bucură.

De fapt între timp energiile s-au risipit; unii susțin că revoluția a fost furată, alții că a fost doar lovitură de stat; majoritatea cred mass-media internațională care consideră totul un scenariu trucat. Mulți susțin că preluarea puterii de către cadrele comuniste - după directivele primite de la Moscova - a deturnat complet ideea unei contribuții de masă, populară la răs-

turnarea vechiului regim, epuizând eforturile luptătorilor de pe baricade. Blazarea și plictiseala celor sătui de atâtea minciuni și întrebări rămase fără răspuns a diminuat capacitatea de luptă activă. S-a mai adăugat dirijarea spre lupta politică cu o angajare foarte diferită.

Dacă ar fi să ne luăm după sindromul de isterie denumit "Dragomir" de la Sibiu, comentariile ar fi categoric de prisos și ridicole. Să sperăm că va veni și ziua adevărului odată cu respectul cuvenit celor care și-au dat viața pentru o cauză dreaptă!

Important de reținut este că "sărbătoarea revoluției" a luat un caracter ANTICOMUNIST, ANTIGUVERNAMENTAL, ANTIPREZIDENTIAL și mai important PROMONARHIC!

Susținătorii adevărați se dovedesc reprezentanții opoziției din care nu lipsesc foștii deținuți politici în frunte cu doamna Doina Cornea, alături de președintele Convenției Democratice domnul Emil Constantinescu. Procentul restrâns al participanților spune și el foarte mult, fără să contrazică întreaga situație actuală din România.

Liviu NICULIU





# UN PESCAR NEPRICEPUT

Atunci când prinzi un pește gras, îl cureți bine, îl pregătești pentru o masă copioasă. Pentru că, dacă norocul a fost așa de mare, și dacă l-ai avut, este păcat să-i dai cu piciorul. Dar se mai întâmplă să fi un pescar prost și să-ți scape din undiță, sau să-ți alunece printre degete, lăsându-te cu gura căscată, sau cu amintirea unei relatări pescărești. În două emisiuni, d-na Meleşcanu având noroc (știm noi cu cine) a pescuit la copca rusă, nu plevușcă pricăjită, ci un pește mare, între neamurile sale, pe care l-a avut în undiță, minunându-se și neștiind ce să facă cu el. Pentru că, nu-i de colea să-l abordezi pe cel ce a declanșat dezghețul comunist, pe cel de numele căruia se leagă multe întâmplări tenebroase. Și ce este mai rău, atunci când nu te pricepi să-l ții bine în mână, să-i înțelegi limba și nu știi ce să faci, peștele îți alunecă printre degete, iar poveștile despre el

rămân o amintire. În fața noastră era Gorbaciov pe care nu poți să-l duci așa ușor cu preșul! Mai mult, când te înțelegi prin translator și pui niște întrebări puerile pentru a umple spațiul și cu asta, basta, este și mai rău.

Mișa nu este un fiștecine, și acum este o forță, un personaj de care trebuie să te ferești, pentru că

în jurul său se reînnoadă ambiții politice, se refac multe planuri de viitor ale Rusiei. Păcat, d-na Meleşcanu nu prea ne-a convins că este o moderatoare politică, pierzând ocazia de a voiaja prin hățișurile politicii europene și mondiale, căzând în plasa proprie întinsă celui intervievat, lăsându-l pe Gorbaciov să nespună vrute și nevrute. Întrebări mai directe și mai acide meritau a fi puse, pentru că din răspunsurile liderului rus a reieșit că "nici usturoi n-a mâncat, nici gura nu-i miroase". Sau poate, soția d-lui ministru nu a vrut să-i facă rău partenerului de căsnicie, care de altfel într-o imagine transmisă de la Bruxelles arăta fotogenic la dreapta tatălui (ministru rus Kozîrev).

Sau mai știi, doamna Meleşcanu nu știa de funcția de directorce i-a fost încredințată, dar și de faptul că televiziunea română este încă sub sechestru...

A.D.FLERU



## DECLARAȚIE

(urmare din pag. 1)

În pofida sentimentului de dezamăgire și frustrare ce a cuprins societatea românească, noi afirmăm răspicat și cu fermitate că, fie și de la nivelul extrem de scăzut la care am fost aduși, România și poporul român au resursele materiale și morale necesare pentru a depăși acest impas. Pentru aceasta este nevoie de organizarea muncii în loc de speculă, de ordine în loc de jaf și corupție, de eficiență în loc de risipă, de cinste și corectitudine în loc de minciună, de responsabilitate patriotică în loc de demagogie.

Fie ca acest emoționant moment aniversar să ne întărească tuturor, de la mic la mare, conștiința și voința de a redobândi respectul și demnitatea pe care

Revoluția ni le-au câștigat în ochii unei lumi întregi, spre cinstirea memoriei celor ce și-au dat viața pentru acest nobil ideal.

**FILIALA JUDEȚEANĂ SIBIU  
A CONVENȚIEI DEMOCRATICE  
DIN ROMÂNIA:**

**Asociația Revoluționară Sibiu Decembrie 1989**

**Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat**

**Partidul Alianței Civice**

**Partidul Liberal '93**

**Partidul Social Democrat Român**

**Alianța Civică**

**Asociația Foștilor Deținuți Politici**

**Uniunea Mondială a Românilor Liberi**



## TĂLMACIU

### ȘEDINȚĂ ORDINARĂ

Marți 20 dec. 1994 Primăria orașului Tâlmaciu convoacă, potrivit Dispoziției nr. 58/1994, o ședință ordinară a Consiliului Local Tâlmaciu în temeiul legii 69/1991, privind administrația publică locală.

Ordinea de zi care se va discuta pe marginea acestei dispoziții este următoarea: proiect de hotărâre privind aprobarea demisiei consilierului Neiciu Gheorghe; proiect de hotărâre privind validarea d-lui Hoadrea Nicolae în funcția de consilier, în locul rămas vacant; proiect de hotărâre privind extinderea intravilanului Tâlmaciu; proiect de hotărâre privind atribuirea spațiului de locuit de pe str. Lebel, Regiei de Gaz metan Sibiu; proiectul de hotărâre privind taxa pe terenurile închiriate pentru desfășurarea de activități comerciale; proiect de hotărâre privind taxa pentru eliberarea autorizațiilor de funcționare pentru societățile comerciale; proiect de hotărâre privind aprobarea stemei orașului.

A.C.

## Prin microscop

- Ana Potcoavă atacă mafia Caritas-ului. Ea declară: "Din spusele colonelului Merișanu, au luat de la Caritas dl. Petre Roman și dl. Gavra, care săptămânal făcea transporturi, deci ducea bani și, la sfârșitul săptămânii, ducea câștigurile la București. El fiind omul de legătură între Caritas și Parlamentul României".
- Ioan Gavra: "După ziua de marți, vom termina definitiv cu Brașov".
- Teodor Meleșcanu va pleca într-o vizită oficială în Elveția.
- Bilanțul ultimilor doi ani, în armată, nu este prea îmbucurător, dar populația are încredere în armată.
- Delegația NATO se află în România pentru documentare.
- Spania intenționează să rețehnologizeze UMG din Reșița.
- 44 mil de salariați ai RENEL, membrii ai Federației Sindicatelor Energetice, reprezentând 80% din angajații regiei, și-au depus demisiile individuale în dosare aflate în posesia federației, a precizat liderul CNSLR Frăția, dl. Pavel Todoran.
- Vasile Ionescu, consilierul prezidențial, susține că dosarul soților Ceaușescu a ajuns la gen. Victor Stănculescu.
- Ioan Stoica rămâne în arest, anunță secția I penală a Tribunalului Municipality București.
- 55 mil români și 3500 străini, nu au voie să iasă din țară având debite neachitate ori negarantate, fiind învinuți, inculpați sau condamnați în cauze penale sau încălcări ale prevederilor referitoare la regimul frontierei de stat a României.
- PNTCD declară: "Nu putem afla dacă au fost sau nu teroriști în '89".

Asociația Sibiu-Decembrie '89 a organizat ieri la Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu, o serie de manifestații având ca temă, comemorarea a 5 ani de la Revoluția din decembrie '89 în municipiul Sibiu. La aceste manifestații au participat revoluționari, urmași ai revoluționarilor căzuți în Revoluție, oficialitățile locale, un numeros public. Din expunerile prezentate de participanți am reținut:

Aurel Maxim (viceprimar al municipiului Sibiu): "Sunt

## "REVOLUȚIA N-A MURIT"

aici, cu voi, pentru că întotdeauna am fost dominat de crezul meu pentru dragostea de țară și de poporul din care fac parte. Au fost vremuri grele când aceste atitudini erau reprimare. Dacă facem o analiză, după 5 ani, la idealurile de la care am pornit, ne dăm seama că multe dintre acestea, n-au fost realizate. În țară, sunt oameni care o duc foarte greu, este mincină, corupție, de sus în jos. Din această cauză Revoluția nu s-a terminat, ea n-a murit. Revoluția trăiește, trăiască Revoluția!"

Romeo Trifu (preș. Consiliului Județean Sibiu): "Omăgiul meu se adresează cetățenilor adevărați și responsabili fără de care această revoluție n-ar fi rezistat. Ne punem întrebarea, cine sunt revoluționarii? Revoluționarii au fost cei care au format vârful de lance al acelor evenimente, oameni de un curaj aproape nesăbuit. Avem o constituție democratică, nu este posibil să întemeiem un stat democratic cu răfuiești. Însă trebuie să existe decență din par-



tea preopinienților de atunci, de a se da un timp la o parte".

Traian Muntean (prefectul jud. Sibiu): "În Sibiu a fost o adevărată revoluție".

Sorin Șerbu (primarul municipiului Sibiu): "Vrând-nevrând, Sibiu este al doilea oraș care a întreținut și alimentat această flacără a revoluției. Nicu, Dragomir și Rotariu sunt cei trei vinovați ai vărsării de sânge în Sibiu. Fără cei trei vinovați, în Sibiu nu murea nimeni".

Cu această ocazie, Sibiu a primit distincția de oraș martir al Revoluției Române".

Romeo CRISTEA



# “O CE VESTE MINUNATĂ”

Inspectoratul județean pentru Cultură și Ansamblul artistic “Cindrelul & Junii Sibiului” vă invită marți 20 decembrie 1994, în sala Casa de Cultură a Sindicatelor la concertul spectacol de colinzi “O CE VESTE MINUNATĂ” susținut de:

- Corala catedralei mitropolitane Sibiu
- Grupul folcloric “DATINA” din Bucovina
- Grupul vocal-mixt “Cindrelul & Junii Sibiului” precum și cunoscutele soliste VALERIA PETER PREDESCU și SAVA NEGREANBRUDAȘCU. Dirijori: Nicolae Suciu; Ion Arsin și Ilie Fieraru. COORDONATOR ARTISTIC: Dumitru Giurcă.

## INTRAREA LA SPECTACOL ESTE LIBERĂ

Având în vedere că intrarea la spectacol este liberă solicităm iubitorilor de tradiții și obiceiuri sponsorizare la care le vom face publicitate.

Relații la telefon 43.60.27.

## mica publicitate

### Cumpărări

• Cumpăr mobilier Biedermayer, ceramică veche, icoane pe sticlă, pipe și tutun pentru pipă. Cumpăr talon Volkswagen Transporter. Tel. 41.79.27.

### Diverse

• S.C.C.A. “FARCO” S.A. prin foto Expres-Casa Modeli, vă oferă posibilitatea de a economisi bani: dezvoltări color de calitate standard, multiplicări color în tiraj nelimitat format 9x13, 10x15, 13x18, 20x25; fotografiile la minut pentru pașaport, buletin, legitimații, etc.

### Vânzări

• De vânzare teren de construcție în suprafața de 2700 mp., lângă Râșinari, împrejurimi, zonă agrement. Inf. tel. 43.97.62.

### Apel umanitar

• Radu Alexandru Bela cu diagnosticul retard psiho-motor, solicită tratament în străinătate. Contul său este deschis la Banca Dacia Felix astfel 4108033219935 (lei) și 4158033219935 (valută).

### Pierderi

• Pierdut legitimație de serviciu pe numele Sanda Tontea. O declar. nulă.

### Comemorare

Cu aceeași mare durere în suflet ca și în clipa despărțirii amintim că pe 24 decembrie se împlinesc 5 ani de când ne-a părăsit pentru totdeauna scumpul nostru soț și tată - **Nicolae Ganță - 40 ani**. Comemorarea va avea loc miercuri 21 decembrie ora 13,00 la mormânt.

# R.A. ROM TELECOM

## DIRECȚIA DE TELECOMUNICAȚII SIBIU

2400 SIBIU Str. Mitropoliei nr. 14

Serviciul Exploatare T.T.

## ÎN ATENȚIA VETERANILOR DE RĂZBOI

În perioada 22 decembrie 1994 - 14 ianuarie 1995 se va achita în numerar contravaloarea gratuităților de abonament pentru perioada iulie-decembrie 1994 conform legii 44/1994.

În municipiul Sibiu achitarea sumelor se va face la noul ghișeu deschis în acest scop în str. Lungă nr. 1 A. În celelalte localități din județ se va face la oficiul de telecomunicații din localitate.

Solicitanții vor avea asupra lor buletinul de identitate și talonul de pensii de veteran de război.

Menționăm că factura decembrie se va achita integral.

Consiliul Director



## Sport pe mapamond

### Preliminarii EURO '96

Fotbalul european poate fi caracterizat nefast pentru gazde. Echipele oaspete, puse pe fapte mari, au obținut nu mai puțin de 6 victorii și un egal. Numai în două partide gazdele au fost în avantaj. În grupa a III-a Elveția se menține în fruntea clasamentului, după victoria asupra Turciei, obținută în deplasare în care, arbitrajul compatriotului nostru, Ion Crăciunescu a fost excelent. În grupa a V-a, Malta-Norvegia 0-1 și Olanda-Luxemburg 5-0. Atât norvegienii cât și olandezii conduc în grupă cu 10 p., respectiv 8 p.

În grupa a VII-a, galezii, la a treia înfrângere consecutivă, își periclitează situația cedând în fața Bulgariei, lidera grupei, pe teren propriu cu 0-3. La fel și Germania obține o victorie clară în deplasare, la Republica Moldova, cu același scor de 3-0. În grupă, Bulgaria și Germania ocupă primele locuri. În grupa a VIII-a, Finlanda - San Marino 4-1, finlandezii urcând un loc. O surpriză nescontată au obținut-o spaniolii în deplasare la belgieni, în cadrul grupei a II-a. Scor 4-1 pentru Spania.

### Ilie Dumitrescu a luat drumul Spaniei

Compatriotul nostru Ilie Dumitrescu a plecat la Tottenham și probabil va poposi și la Sevilla.

### Tenis

Federația Internațională de tenis a desemnat la Londra, campionii mondiali pe anul 1994, titluri acordate ca urmare a performanțelor obținute în timpul anului și nu ca urmare a clasamentelor din circuitele de tenis. La băieți a fost ales Pete Sampras, campion și în 1993, care a mai câștigat și internaționalele Australiei, Wimbledonul și alte 10 turnee din circuitul ATP. La fete, a fost aleasă spaniola Arantxa Sanchez Vicario, deși este a doua în clasamentul WTA, după germana Steffi Graf. Ea a câștigat la Roland Garros, Flushing Meadow și încă șase turnee.

### Gaudino s-a transferat la... penitenciar

Internaționalul german Maurizio Gaudino, de la Eintracht Frankfurt, în vârstă de 28 de ani, făcea parte, de trei ani, dintr-o bandă care fura și comercializa mașini luxoase. Arestat și dus la Poliție, cu cătușe la mâini, jucătorul german și-a rezolvat, se pare, problema... transferului. Mai mult ca sigur, el va îmbrăca tricoul "reprezentativei" penitenciarelor.

### Cupa Italiei la fotbal

Se cunosc trei echipe calificate în semifinalele Cupei Italiei: Foggia împotriva Interului Milano, Juventus în duel cu AS Roma și Lazio împotriva echipei Napoli. Cea de-a patra echipă se va decide după meciul retur dintre Fiorentina și Parma (în tur 0-2).

### Campionatul italian de fotbal

În seria A s-au obținut următoarele rezultate: Bari - Parma 1-2, Cremonese - Torino 3-0, Fiorentina - Foggia 1-1, Inter - Lazio 0-2, Juventus - Genoa 1-1, Reggiana - Padova 3-0, Roma - Milan 0-0, Sampdoria - Cagliari 5-0.

## Aplicarea Legii fondului funciar în Tâlmăciu

Discutând cu primarul orașului Tâlmăciu, dl. Popa C-tin, am aflat că, referitor la aplicarea Legii 18/1991, Legea fondului funciar lucrarea a fost validată și în proporție de 99% titlurile sunt împărțite. Motivația celui 1% constă în faptul că aceste titluri de proprietate aparțin unor cetățeni de naționalitate germană care au plecat în Germania și a unul număr restrâns de persoane care contestă amplasamentul.

A.C.

## Concert de colinde

Marți, 20 dec. a.c. orele 18,30 va avea loc la Catedrala Mitropolitană din Sibiu concertul tinerei formații "Cantus" a Liceului de Artă din Sibiu.

Remus RIZESCU

## Concert inedit

Duminică seara la Biserica Trei Stejari, a avut loc un reușit concert de colinde.

După Vecernie, dl. prof. de religie Nicolae Neagu a prezentat în fața credincioșilor un cor de copii format din 150 elevi de la Școala Generală nr. 24, un cor al Liceului Energetic și unul format din cetățeni din cartierul V. Aaron.

Aceștia au interpretat colinde cunoscute și mai puțin cunoscute.

T.M.

## O prezență artistică în cadrul Liturghiei duminicale

Duminică, 11 dec. a.c. în cadrul serviciului religios al Sfintei Liturghii oficiate la Catedrala Mitropolitană am avut deosebită plăcere de a audia Corala Facultății de medicină a Universității din Craiova sub conducerea dirijorului Valentin Cirlig, conferențiar dr. la Catedra de Farmacologie a Facultății de medicină din Craiova. Programul a cuprins atât lucrările obligatorii în cadrul serviciului religios cât și lucrări corale specifice sărbătorilor de Crăciun.

Celebra Corală (laureată la mai multe concursuri și festivaluri naționale și internaționale) nu și-a dezmințit nici de această dată capacitatea artistică, reușind să creeze o atmosferă de adevărată sărbătoare în cadrul serviciului religios.

Entuziasmul a cuprins întregul sobor de preoți și în același timp întreaga masă de credincioși prezenți la slujba divină, corala Facultății de medicină din Craiova reușind să realizeze un adevărat catharsis.

Remus RIZESCU

### TVR 1

Marți, 20 decembrie

7,00 TVM Telematinal; 10,00 Actualități; 10,05 Ecran de vacanță; 10,50 Video-clipuri; 11,05 Sclava iubirii (Mosfilm '75); 12,40 Desene animate; 13,10 1001 audiții; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași; 15,05 TVR Cluj-Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Fii tu înșuși; 16,50 Helsinki - orașul alb al Nordului; 17,05 Conviețuirii; 18,00 Totul despre muzică; 18,30 Desene animate; 19,00 Clio; 19,30 Fata și băieții (s); 20,00 Actualități, meteo, sport; 20,45 Frați și surori (Italia '91); 22,40 Reflector; 23,10 Muzicorama; 23,35 Actualități; 23,50 Gong; 0,20 Nesfârșita grație a muzicii.

### RTS

20,00 Sumarul serii; 20,05 Reclame prin RTS; 20,10 Desene animate; 20,40 Info RTS (știri și reportaje locale); 21,10 Mica publicitate prin RTS; 21,15 Film artistic: "Poliștistul Hunter"; 22,45 Videoclip.

### SIBIU

### cinema

Pacea: Singur împotriva președintelui (SUA) - 9; 11,30; 14,00; 16,30; 19.

Înțelesul: Casa spiritelor (Germ./Danem./Port.) - 11; 13,10; 16; 18.

### MEDIAȘ

Progresul: Maverick (SUA) - 10,30; 13,00; 16,30; 19,00.

Central: Vârsta inocenței (SUA) - 11; 15; 17,30.

CISNĂDIE: Fuga mortală (SUA) - 11; 17; 19.

TĂLMACIU: Mincluni adevărate (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Direct hit (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Capcana ucigașă (Hong-Kong) - 16; 18.

AVRIG: Dennis, percol public (SUA) - 16; 19.

Vreme în continuare rece, cer variabil, izolat ninsoare. Temperatura minimă între -9° și -5° iar maxima între -2° la 3° C. Stratul de zăpadă este la Sibiu de 8 cm, la Boița de 11 cm, la Tâlmăciu de 46 cm iar la Bălea Lac de 137 cm.

meteo